de cătă numai depunendă amendă specificată mai susă. Totuș în aceeași ană și dì, părțile ce aveau să presteze jurămîntă, au jurat în conformitate cu sentență despre tóte lucrurile ce trebuiau să se hotărescă prin jurămîntă. Si pentru ținerea acestui lucru s'a obligeat și ei prin darea mâniloră, despre care am scrisă și am dată și noi acéastă carte cu subsemnatura mâniloră noastre și cu sigilul nostru usuală, scrisă în puterea credinței noastre. Data în Făgărașu în 20 Iulie anulă 1690 etc.

(Originalul pe hârtiă, în archiva d-lui Ar. Densușianu. În locurile unde documentul original este ruptă, textul să suplină după o copie făcută în secolul trecută. Sigile sunt imprimate în céră roșie, iar însemnele nu se pot bine distinge).

XVII.

1694, Augustă 3.

Michaiū Apafi II Principele Transilvaniei confirmă prerogativele boerescă ale lui Alexandru Fulicea din comuna Mărgineni, sub condițiunea că dînsul și succesorii săi să presteze servicie cu ca și lănci, după cum este datina celor - lalti boeri adevărați din districtul Fagarasului.

Nos Michael Apafi Dei Gratia Electus Princeps Transilvaniae etc. Memoriae Commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, Quod cum nihil magis Principalem deceat Celsitudinem quam virtutes quae in Fidelibus suis enitescunt Principali liberalitate et munificentia prosequi ut scilicet qui multa Illustria virtutum specimina peregerunt ad plura majoraque agredientes redditantur alacriores et studiosiores ipsisque praemiis affecti gloriaeque cupiditate impulsi ad ea obeunda quae ipsis clarum nomen sint ritura reddantur alacriores. Edocti itaques trenuum *Alexandrum*

dreptul ungurescă homagiul și amendele se impărțiau totuș-dă-una în 3 părți, $\frac{2}{3}$ judecătorilor și $\frac{1}{3}$ părții adverse (în duabus judicii, in tertia vero partibus, in eausam attracto solvendis). În Téra Făgărașului însă amenda se divisă numai în doue părți și anume, jumătate judecătorilor și jumătate părții adverse. Așa dar sentență de susă ne prezintă o particularitate juridică, ce o afiamă numai în ținuturile românescă. A se vedé Werbœzzi : Decretum Tripartitum, II. tit. 43. 70. 73. III, tit. 3. 4. — Statuta Jurium municipalium Saxonum in Transilvania. Lib. IV tit. IV. — Elementa Iurisprudentiae hungaricae, Cassoviae. 1804, pag. 402 – 3. 569.

Fulitsa de Mardsina Boeronem ab Annis juvenalibus multa et egregia laudis suaे specimina in gratiam Principum laudatissimorum piae recordationis Parentum nostrorum Michaelis Apafi primi et Annae Bornemisza Regni hujus Transsilvaniae et partium Hungariae eidem annexarum variis occasionibus in officiolatu suo militari constantes exhibuisse et impendisse ac de praesenti nobis etiam ac Domui nostraræ Fogarasiensi in Officiolatu militari ipsi demandato fideliter ac alacriter exhibere testatur sed et in posterum pari studio zeloque impendere velle perhibetur. Volentes igitur eum condigno aliquo praemio ex Principali nostra Clementia prosequi eundem Alexandrum Fulitsa ex Gratia nostra Principali in coetum et numerum Districtus Fogarasiensis Boeronum cooptandum annumerandum aggregandum et adscribendum duximus prout cooptamus annumeramus aggregamus et adscribimus per praesentes decernentes expresse ut a modo deinceps successivis semper temporibus idem Alexander Fulitsa haer et posteritates ipsius utriusque sexus universae pro veris natis indubitatis Boeronibus habeant ut more aliorum verorum natorum indubitatorum Districtus nostri ac Arcis Fogarasiensis existentium et inservientium Boeronum nostrorum equis ac frameis¹⁾ ad id aptis et convenientibus inservire debeant et sint adstricti. Animo deliberato et ex certa scientia liberalitateque nostra Principali memorato Alexandro Fulicsa haeredibusque et posteritatibus utriusque sexus universis hasce litteras nostras Boeronales gratiose dedimus donavimus et contulimus annuentes et concedentes ut ipsi more aliorum verorum natorum indubitatorumque Boeronum in Districtu nostro Fogarasiensi utentium quomodocunque de jure et ab antiqua consuetudine utuntur fruuntur et gaudent perpetuo uti frui et gaudere possint acaleant, et nihilo minus pro ampliori benignitatis munificentiaeque nostraræ Principalis declaracione fundum ejusdem ac domum super eo exstructam in possessione Mardsina vicinitatibusque domorum providi Alexandri Boer ab una ac Iohannis Uretya partibus ab altera

(1) Du Cange explică «framea» prin spadă (Gladius ex utraque parte acutus, idem est et romphea. Gloss. med. et inf. latinetatis III pag. 389); iar Littré o declară a fi fostă o specie de lance (Framée, arme des anciens Francs, qui était une espèce de lance à fer très-long). Dict. de la lang. fr. 1863 pag. 1765.

in Districtu terrae Fogarasiensis Comitatus Albensis Transilvaniae existentem habitum simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibus terris scilicet arabilibus cultis et incultis agris pratis pascuis campis foeneticis silvis nemoribus montibus alpibus vallibus aquis item fluviis piscinis piscaturis aquarumque decursibus, molen- dinis et eorundem locis generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad eundem de jure et ab antiquo spectare et pertinere debentibus sub suis veris metis et antiquis limitibus existentem *memorato Alexandro Fulitsa* haeredibusque et posteritatibus utriusque sexus universis benigne dandum conferendum et in perpetuum eximendum supportandum libertandum duximus prout eximimus *Boeronisamus* supportamus et libertamus praesentium per vigorem. Quo circa universis et singulis Spectabilibus Generosis Egregiis nobilibus supremo ac vice Capitaneis modernis et futuris pro tempore constitutis et constituendis Arcis nostrae ac Districtus Fogarasiensis item universorum bonorum nostrorum praefecto ut et Fogarasiensi Provisor nec non dicatoribus decimatoribus connumeratoribus et executoribus quarumcunque contributionum jam fati Districtus Fogarasiensis nec non providis judici ac juratis in preeata Possessione Mardsina commorantibus et residentibus modernis scilicet et futuris pro tempore constitutis et constituendis eorumque vicesgerentibus cunctis etiam aliis quorum interest seu intererit praesentium notitiam habitis harum serie committimus et mandamus firmiter ut vos quoque à modo in posterum preeatum *Alexandrum Fulicsa* ac haeredes et posteritates ipsius utriusque sexus universos ratione preecripti fundi Boeronalis ac domus super eo exstructae seminaturarum allo- diaturarum et agriculturorum suarum quarumlibet ad eundem pertinentium ad nullam omnino censum taxarum et contributionum nostrarum tam ordinariarum quam extraordinariarum subsidiique et lucri Camerae nostrae solutionem servitorum quorumlibet pleborum et civilium exhibitionem decimarum nonarum et capetiarum pensionem cogere et compellere vel propterea eundem in persona rebusque et bonis ipsius quibusvis impedire turbare molestare seu quovis modo damnificare minime praesummatis nec sitis ausi modo aliquali sed

eundem *fundum Boeronalem* cunctasque ejus appertinentias modo praemisso pro exemptis supportatis libertatis et nobilitatis habere modis omnibus debeatis ac teneamini salvo jure alieno. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes Literas nostras pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas memorato *Alexandro Fulicsa* haeredibusque et posteritatibus ipsius utriusque sexus universis gratiose dandas duximus et concedendas. Datum in castro nostro Radnoth. Die Tertia Mensis Augusty. Anno Domini Millesimo sexcentessimo Nonagesimo quarto.

(Transumptul Tablei regale din 21 Febr. 1847, în dosariul d-lui Ar. Densuşianu No. 779.

În transumptul documentului e descrisă astfel :

In quarum literarum inferiori margine a parte sinistra subscriptum erat Michael Apafi. Erantque sigillo antefati Principis majori et aulico in capsula lignea super cera rubra ductili impresso zonaque sericea varii coloris eidem alligata et pendentii communiae patenterque confectae. In exteriori vero parte talis erat scriptura : Praesentes *literae Boeronales* nomine et in persona strenui introscripti *Alexandri Fulicsa* de Marcsina tribus in Sedibus Judiciariis Nobilium Fogarasiensium frequentibus exhibitae sunt, perlectae, promulgatae et publicatae ab omnibusque quorum interfuit approbatae acceptatae ac in suo vigore nomine contradicente debito cum obsequio relictæ. Extradataeque die decima nona Mensis May. Anno Domini Millesimo sexcentessimo nonagesimo sexto. per Stephanum Leszay Jurat. Notarium sedis praefatae.)

XVIII.

1696, Martie 27.

Michaiu Apafi II Principele Transilvaniei confirmă în statul boerescū pe Popa Stanu din comuna Mărgineni sub condițiunea că dinsul să presteze servicie equestre la castelul Făgărășului și în alte locuri. Totu o dată îi boerisază casa și moșiele.

Nos Michael Apafi Dei Gratia Electus Princeps Transilvaniae. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus

expedit universis: Quod nos honorificum habentes respectum Requisitionis spectabilium ac generosorum Dominorum Gregorii de Bettlen exercituum Regni Transylvaniae Generalis arcis nostrae et districtus Fogarasiensis sedisque sicalicalis Udvarhely Capitanei, Stephani Naláczy de eadem Comitatuum Hunyadiensis et de Zárán Comitis supremi Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Consilia. fidelitate fidelibusque servitiis honesti ac strenui *Popa Sztan* de Mardsina vălachici ritus ibidem sacrificuli quae tam ipse juxta possibilitatis suae exigentiam tam filii partim nobis partim praelibato Domino Stephano Naláczi praestitit et exhibuit sperantes eosdem hac clementia nostra accensos in posterum majora etiam debitae fidelitatis ac servitorum specimina exhibituros ac pro re nata impensuros. *Praescriptum itaque Popa Sztan ab olim ut perhibetur Boeronali praerogativa gavism residentiamque Boeronalem possidentem litteralibus nihilominus instrumentis destitutum injuriaque temporum bellicosorum privatum, rursus in coetum et numerum verorum natorum indubitatorum Districtus Fogarasiensis Boeronum; una cum filiis jam natis haeredibusque et posteritatibus utriusque sexus universis ex speciali nostra Gratia adscribendum, adnumerandum et cooptandos (sic) duximus, prout annumeramus, aggregamus cooptamus et adscribimus praesentium per vigorem. Decernentes expresse ut a modo deinceps successivis semper temporibus idem Popa Sztán haeredesque et posteritates ejus utriusque sexus universi signanter vero filii jam nati servitiisque virilibus apti pro veris natis et indubitatis Boeronibus habeantur et reputentur. Omnibusque et singulis iis honoribus gratiis privilegiis immunitatibus libertatibus immunitatibus (sic) ac praerogativis quibus caeteri veri nati et indubitati hujus Districtus Fogaras Boerones utuntur fruuntur et gaudent perpetuo uti frui et gaudere valeant atque possint. Ita tamen ut equis armis vestimentoque optime instructi nobis successoribusque nostris ad arcem Fogaras exhibenda alioque in loco praestanda quaelibet servitia supportare, notanter, litteras nostras et officialium nostrorum circumferre egros (?) ducere ubicunque simus nos et successores nostri prope adesse omniaque mandata excepta colonicali*

servitute exequi debeant ac teneantur. Et nihilominus pro ampliori
 erga eundem *Popa Sztán* filiosque ejusdem jam natos haeredesque
 et posteritates eorum declaracione gratiae et munificentiae nostrae
 fundos ipsorum unum aedificiosum in vicinitatibus ab una provido-
 rum *Komán Krája* ac *Juon Popa* jobagionum nostrorum domorum
 partibus ab altera. Alterum cui hinc providi *Iuon Botá* illinc *Sztán*
Bocze domus colonorum nostrorum vicinantur in possessione nostra
Mardsina Districtuque Fogarasiensi et Comitatu Albensi Transilvaniae
 existentes habitos praefertur *Boeronales residentias* ab omni
 censuum taxarum et contributionum nostrarum tam ordinariarum
 quam extraordinariarum servitiorum colonialiumque exhibitione,
 agricolationes item allodiaturas seminaturas ac alias quasvis haere-
 ditates deciminarum nonarum quartarum quintarum capetiarum ac
 aliarum quarumlibet datiarum pensione, molendinum etiam practi-
 cable quod est in antelata possessione *Mardsina* cui superius *Sztán*
Bila inferius pons advicinantur, nec non locum molendini quem
Mihaila Jursu ac sacellum dictorum incolarum ambient. Item alpes
Czigán ac *Klabucsecz* vulgariter nuncupatas in tertialitate uti per-
 hibetur *jure avitico* eis inservire debentes ac cum aliis possidendas
 ab antiquo ad praenotatos fundos modo antelato pertinentes sub suis
 veris metis ac antiquis limitibus aquarumque decursibus a quavis
 plebea exactione eximimus supportamus libertamus et *Boeronali*
praerogativa clementer donamus. Ob respectum inquam alte memo-
 ratorum Dominorum ac eo etiam nomine ut annotato Domino Ste-
 phano Nalácz: qui amplissimae recordationis Celsissimi Principis
 Transilvaniae etc. ac Domini Parentis nostri desideratissimi toto
 Principatus et simul vitae ejus decursu devotissimum contestatissi-
 mae fidelitatis ministrum se demonstrans, tam consiliis quam au-
 lae magistri supremi officio fungens, nobis etiam Principe
 parente orbatis semper devotum se praestitit praescripti *Popa Sztán*
 filiorum unus pro salario inserviat. In eujus rei memoriam firmita-
 temque perpetuam praesentes nostras litteras *Boeronales* pendentis
 majorisque sigilli nostri munimime roboratas memorato *Popa Sztán*
 haeredibusque et posteritatibus ejus utriusque sexus universis beni-
 gne dandas duximus et concedendas. Datum in Arce nostra Fagaras

die vigesima septima mensis Marty Anno Domini Millesimo sexcentesimo Nonagesimo sexto.

(Transumptul Tablei regale din 1 Febr. 1847 în archiva d-lui Ar. Densușianu, dosarul No. 779.